B—A.M.G. Documento nº 7. Pergamino de 610 X 845 mm. Tinta marrón 
rojiza. Lengua: valenciano y latín. Escritura humanística cursiva. Pautado. Mala 
conservación.

Copia certificada hecha por Johan de Fontes, 1439, abril, 29.

Edit:
a.- BlasCo, Rosa Maria. Sobre la anexión de Guardamar a Orihuela,  

en  Anales de la Universidad de Alicante. Historia Medieval, Nº 1, pp. 
79-86. 

b.- llorens ortuño, S, Libro de privilegios y Reales mercedes              
concedidos a la a la muy noble y muy real ciudad de Orihuela. Edición y 
estudio. Alicante, Instituto de Estudios Juan Gil-Albert, 2001,, pp. 214-
217 (AMO. Códice, fol. 79-82v.) Documento nº 115. 

Escena de la Guerra de dos Pedros (1356-1369): la ciudad de Orihuela asediada
por las tropas castellanas. Cartulario Oriolano, documento del s. XVI, 

conservado en el Archivo Histórico Nacional.
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Aço es transllat be et feelment pres et translladat en la ciutat de Oriola, 
dimecres a vint et nou dies del mes de abril del any de la Nativitat de nostre 
senyor mil quatrecents trenta nou, de huna sentencia donada et promulgada per 
lo molt alt et de loable memoria lo senyor En Pere, quondam rey de Arago, de 
huna s[entencia] donada et promulgada entre la dita ciutat, qui la donchs era 
vila, et la universitat/ del loch de Guardamar, la qual es de la tenor seguent:

“In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gratia rey Aragonum, 
Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanye. Actendentes diversas questiones seu controversias fuisse exortas inter 
universitatem ville Oriole ex [una parte], et universitatem loci de Guardamar, ex 
altera, racionibus inferius declaratis/3 tandem recognitis privillegiis utrique parti, 
concessis et procesibus super hiis habilis et in nostro consilio recensitis ac super 
eis tam in nostri presentia que coram aliquibus de nostro consilio ad hoc per 
nos deputatis, habitis collacionibus in quibus interfuerunt doctores et iurisperiti 
solemnis et parcium advocati dietisque privillegiis (roto),et racionibus utrinque 
propositis plenarie et diligenter discussis die presenti/ partibus ad audiendum 
sentenciam asignata sentenciam super hiis ferimus in hunc modu: [Nos] Petrus 
et cetera.

Vista, primeramen, una sentencia per En Johan Martinez d’Esllava, axi com 
a procurador la donchs de la vila de Oriola, XIIª dia septembris anno milesimo 
trecentesimo sexagesimo tercio, promulgada.

Vist en apres, hun privillegi o concessio que (roto) [vil]la de Oriola atorgat, 
per vigor del qual nos haviem declarat, donat et/ novellament atorgat quel loch de 
Guardamar en molts altres, en special ibidem expresats, fos de terme et territori 
de la dita vila de Oriola, segons que per lo dit privillegi, quarta die septembre 
anno millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, atorgat clarament se demostra.